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Ne a nyakunkon, hanem a szívünkben… 
Még advent előtti napokban 

egy hívő házaspárnak kívántam 
kegyelmes készületet karácsony 
szent ünnepére, amikor is a fele-
ség, válaszában utalva a várakozás 
komolyságára, a fenti szavakkal 
határozta meg a célt: „hogy a ka-
rácsony ne a nyakunkon legyen 
majd, hanem a szívünkben.”

Úgy gondolom ez a rövid és 
találó szókapcsolat mindnyájunk 
várakozását segítheti, irányba ál-
líthatja. Az adventi készület nem 
egy fékevesztett, görcsös és zajos 
rohanás; hanem egy csendesen 
és figyelmesen megélt időszak 
kell, hogy legyen. Karácsony-
kor találkozni akarunk majd az 
értünk emberré lett Isten Fiával, 
Jézussal. Ez a személyes találkozás 
úgy jöhet létre, ha mindkét fél 
akarja azt.

 Az Isten oldaláról ez a vágy 
és közeledés az ember felé meg-
kérdőjelezhetetlen. Ahogy egy 
írásban olvastam: „Isten árkon-
bokron át igyekszik felénk.” Ő 
az, aki mindig érkezik. Ő az, aki 
mindig közel van. 

Már Isten ószövetségi válasz-
tott népe is megvallja ezt az igaz-
ságot a Második Törvénykönyv-
ben: „Mert hát hol van olyan 
nagy nép, amelyhez istenei oly 
közel volnának, mint hozzánk az 
Úr, a mi Istenünk, amikor csak 
hozzá folyamodunk?” (MTörv 
4, 7).

Betlehemben az Ige testté lett. 
Jézusban Isten egy lett közülünk, 
emberek közül; végtelenül kö-
zel jött hozzánk. Mit jelent ez 
az életünkben? Nincs egyetlen 
egy olyan szenvedő, nyomorúsá-
gos, magányos, összetört ember 
sem, akivel az Úr ne tudna együtt 
érezni. Hiszen ő mindenben ha-

sonlóvá lett hozzánk a bűn ki-
vételével, és megtapasztalta az 
emberlét örömei mellett, annak 
minden nehézségét is.

Isten tehát ebben az advent-
ben is érkezik, és vágyik arra, 
hogy személyesen találkozzon 
mindnyájunkkal. Mint mindig, 
de talán különösen ebben az idő-
ben adja az Ő kegyelmeit, hogy 
részesei tudjunk lenni isteni 
életének, ahogy Pilinszky János 
is megfogalmazza a Kegyelem 
című versében: „Megadatott a 
kegyelem: miközben minden 
áll és hallgat, egyedül az öröklét 
működik.” Nekünk, mondhat-
nánk, csak az lenne a dolgunk, 
hogy hagyjuk magunk Isten által 
szeretni; és amit adni akar, azt fo-
gadjuk be az életünkbe. Többször 
előfordulhat, hogy mi akarunk 
szólni, tenni, alkotni, szeretni, 
és közben az Urat nem hagyjuk 
szóhoz jutni. Az advent annak is 
az ideje, hogy csak álljunk meg 

és hallgassunk, hagyván, hogy 
Isten működjön bennünk és 
általunk. 

Azonban nekünk is el kell 
indulnunk Isten felé, hogy ta-
lálkozhassunk vele. Mit jelent 
ez a mindennapokban? 

Lábunkkal újra és újra el kell 
indulnunk a kicsinyek felé. Fe-
renc pápa sokszor hív minket 
arra, hogy legyen bátorságunk 
kilépni a komfortzónánkból. Az 
igazi szeretet ott kezdődik, ha 
engedjük, hogy a másik fájdalma 
nekünk is fájjon; és ha hagyjuk, 
hogy a felebarát szüksége minket 
is szíven találjon. El kell hagy-
nunk „az így szoktuk”, „minden-
ki ezt teszi” címkékkel ellátott 
sablonos és élettelen megoldá-
sokat, és Jézus szavára a mélyre 
kell eveznünk. Már a Zsoltárok 
könyvében ezekről a bátor ta-
nítványokról olvasunk: „Akik 
hajóikon bejárják a tengert, és 
kereskednek a nagy vizeken: ők 

is látták az Úr tetteit, a mélyben 
szemlélték csodáit” (Zsolt 107, 
23-24).

Kezünkkel fel kell karolnunk 
egymást. Boldog Batthyány-
Strattmann László – a szegények 
orvosa – hivatását egy olyan 
mindennapi küldetésnek fogta 
föl, hogy Cirenei Simonként 
jelen legyen betegei mellett, és 
bennük a szenvedő Krisztusnak 
segítsen hordozni a keresztjét. Jé-
zus keresztútja ma is folytatódik. 
Segítjük-e Őt szenvedő testvére-
inkben, enyhítjük-e fájdalmát?

Fülünkkel meg kell hallanunk 
a sok hang és zaj közepette Isten 
életet adó Igéjét. Azonban, hogy 
ezt a hangot meghalljuk, el kell 
csendesednünk, és Isten jelen-
létében kell lennünk. Az Oltári-
szentségben valóságosan köztünk 
lévő Jézus várja mindazokat, akik 
elfáradtak és terheket hordoznak, 
hogy nála felüdülést és vígaszt 
találjanak. 
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Kinek mit jelent, és hogyan telik az év vége? 
Munkahelyen általában év végi hajráról beszélünk, amikor még 

lehetőség van a kitűzott célok elérésére, vagy éppen túlszárnyalá-
sára, megkoronázva éves leltárral, pénzügyi zárással, a következő 
év terveinek összeállításával. Része az év végi programoknak az 
elmaradhatatlan karácsonyi vacsora is a munkatársakkal, egybe-
kötve némi koccintással is már az új év köszöntése gyanánt.

Iskolában még fokozhatjuk a tempót, törekedhetünk egy-egy 
tantárgyban javítani, jobb érdemjegyet hazavinni majd a félévi 
bizonyítványban. Ez egy nagy ajándék lehet magunknak, de talán 
méginkább nagy ajándék szüleinknek, tanárainknak.

Aztán családunkban is vannak fontos feladataink: egyeztetni 
Jézuskával az ajándékokról, és besegíteni neki azok összegyűjtésében, 
hogy minden időben és rendben a karácsonyfa alá kerüljön ama 
szép estén. Külön feladat – hol örömmel, hol fáradsággal terhes – az 
ünnepi előkészületek hosszú sora, takarítással, sütés-főzéssel.

Van-e időnk emellett lelkünkben is felkészülni a nagy 
ünnepre?

Több írásunkban is ehhez a – fontosabbnak gondolt – teen-
dőnkhöz igyekszünk fogódzót nyújtani, olyan felvetéseket közölni, 
amelyek aztán továbbgondolásra érdemesek. Nem receptek ezek, 
hiszen nem vagyunk egyformák, nem alkalmazható mindegyi-
künkre ugyanaz a séma, de talán gondolatébresztőnek alkalmas, 
megfontolásra érdemes lehet egy-egy elképzelésünk, ötletünk.

 Mint minden esetben, valószínűleg itt is az arany középutat 
kell és érdemes választanunk: túlzásoktól mentes erőfeszítéssel 
széppé, valódi ünneppé tenni karácsonyt szeretteink számára, 
emellett pedig lélekben is felkészülni, lecsendesedni, békénket 
megtalálni a szeretet legnagyobb ünnepére.

E gondolatokkal Hírmondónk összes szerkesztőjének nevében 
kívánok áldott, békés karácsonyt Magyarlak összes lakójának, 
mindenkinek, aki szívében őrzi falunkat!
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Szemünkkel a sok adventi fényfüzér és csillogás között meg kell 
látnunk a világ Világosságát. A templom csendjében, otthonunk 
rejtekében pislákoló adventi gyertyák fénye mind-mind erre az örök 
fényre mutat. Akik pedig Isten világosságát befogadják, hatalmat 
kapnak, hogy a mennyei Atya fiaként szabadon éljenek az evilági 
javaktól és az örökkévalókhoz ragaszkodjanak. 

Ajkunkkal Isten kell dicsőítenünk és áldást kell hordoznunk. Pál 
apostol így buzdítja a kolosszeieket: „Énekeljetek Istennek hálás szív-
vel zsoltárt, himnuszt és szent énekeket” (Kol 3, 16). Péter apostol 
pedig így biztatja a rábízottakat: „Ne fizessetek a rosszért rosszal, se a 
szidalomért szidalommal. Mondjatok inkább áldást, mert arra kaptatok 
meghívást, hogy áldás legyen az örökségetek.” (1 Pét 3, 9).

Minden érzékünkkel figyelnünk kell tehát: ha az érkező Úr elhalad 
mellettünk, észrevegyük őt, és találkozzunk vele. Az adventi napok 
egyszerű találkozásaiban legyünk jelen tiszta és nagy szívvel, hogy 
karácsony szent ünnepén Megváltónk szívünkben is megszülethessen. 
Ne feledjük: minél komolyabb a készületünk, annál szebb lesz az 
ünnepünk! De akkor se csüggedjünk el, ha valami nem úgy sikerül 
a várakozás során, ahogy elhatároztuk; mert Isten mindig többet ad 
nekünk annál, amit megérdemlünk! Ha szívünkbe fogadjuk karácsony 
valódi titkát; hiszem, hogy szebb lesz körülöttünk a világ.

 Minden kedves olvasónak kívánok kegyelmes adventi készületet 
és majd Isten békéjével és örömével teljes szent karácsonyt!

Óra Krisztián atya, iskolalelkész
Szent Gotthárd Általános Iskola és Gimnázium

Cikkünk szerzője: 
ÓRA KRISZTIÁN atya
Plébános helyettes: 
Szentgotthárd 
(Nagyboldogasszony) plébánia

Felszentelés: 2012. június 23.

Papi jelmondata: 
„Aki küldött engem, velem van.” 
(Jn 8, 29)

Születési hely, idő: 
Szombathely, 1987. augusztus 21.

Szolgálati helyek:
Káplán:
2012 – 2014 Zalaegerszeg, 
Szent Mária Magdolna-templom
2014 – 2018 Körmend
2018.08.01-től tanulmányi szabadság, Róma
Plébános helyettes, iskolalelkész
2021-től Szentgotthárd 

(Forrás: martinus.hu)
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Hosszú kihagyás után ismét lehetőséget kaptak a Szent Gotthárd 
Általános Iskola és Gimnázium Magyarlak-Csörötnek Általános 
Iskola tanulói az úszás elsajátításához. 2021. szeptember 3-án indult a 
Szentgotthárdi Egészségfejlesztési Iroda (EFI) támogatásával a hato-
dik évfolyamos tanulók úszásoktatása a szentgotthárdi fürdőben. 

A gyermekek Kovács Attila testnevelőtanár kíséretében jutnak el a 
magyarlaki és a csörötneki önkormányzatok segítségével az uszodába. 
A program tizenkettő alkalmat ölel fel, heti két órában zajlik, és 
december elején zárul. Örömmel számolunk be, hogy a tizedik foglal-
kozáson minden gyermek bemutatta, mennyire magabiztosan mozog 
a vizes közegben, milyen hosszú távot képes leúszni egyhuzamban, 
és jónéhányuk már a mélyebb medencében is ügyesen remekel. Jó 
érzés volt látni a mosolyt az arcukon, a csillogást a szemükben. 

Köszönet illeti a Rendelőintézet Szentgotthárd bázisán működő EFI 
munkatársait, kiemelve Tassné Kovács Diánát az oktatás létrejöttéért 
és kiváló szervező munkájáért, valamint Kozár Kevin úszómestert 
kiemelkedő szakmai munkájáért és empatikus hozzáállásáért.

Mezeiné Kiss Katalin, tagintézmény-vezető

2021 őszén a Magyarlak-Csörötnek Általános Iskolában iskola-
kórus alakult 8 lelkes taggal. 

A dalkört Deutsch Szilvia tanító vezeti. Repertoárjukban – egyházi 
iskola lévén – főleg vallási témájú énekek szerepelnek, de a gyerme-
kek szívesen elsajátítanak egyéb alkalmakhoz kötődő dalokat is.

Az énekkar elsősorban a diákmiséken és a nagy ünnepeken nyújt 
egyházi és világi szolgálatot.

November 7-én (vasárnap) – Dr. Takács Gyula iskolalelkész fel-
kérésére – Rönökön lépett fel a kórus a Szent Imre-templom búcsúi 
miséjén, valamint az egyházi közösségi ház avatóján. 

Dicséret illeti a kórustagokat és a vezetőt a szép éneklésért és 
iskolánk hírnevének öregbítéséért.

Mezeiné Kiss Katalin, tagintézmény-vezető

Megtanultak úszni! 

Iskolakórus alakult

Mézesnap
Iskolánkban minden év novemberében 

Egészségnapot szervezünk. A korábbi évek-
ben egészségtúrákon vettünk részt, jártunk a 
csörötneki szőlőhegyen és tónál, nagyszabású 
zumbaórát tartottunk, vagy teaházzá, salátabár-
rá, fitotékává varázsoltuk az osztálytermeket. 

Az idén november 5-én a méhek és a méz 
témakör köré építettük fel a napot. Célunk 
kettős volt: a mézet, mint egészséges táplálé-
kot népszerűsítettük a gyerekek körében, és a 
méhek szerepének fontosságára is felhívtuk 
a figyelmet. Sajnos az utóbbi időben drasz-
tikusan csökkent e hasznos rovarok száma a 
növényvédő szerek és a klímaváltozás miatt, 
ezért is esett választásunk erre a témára.

A tematikus napot az iskolakórus nyitot-
ta meg a „Méz, méz, méz” című dallal. A 
programindító közös éneklést követően Dr. 
Takács Gyula iskolalelkész imát mondott 
az egészségért és a betegek gyógyulásáért. A 
fohász után a kórus a méhek szorgos munkáját 
méltatta a „Minden, mi él” című egyházi 
énekkel. 

Ezt követően V. Németh Zsolt miniszteri 
biztos, országgyűlési képviselő érdekes pél-
dákkal illusztrált köszöntő beszédet mondott, 
és elismerően szólt iskolánk környezetvé-
delmi és társadalmi szerepvállalásáról. Az 
elöljáró kitért arra is, hogy a méhek munkája 
igazi jótétemény, a méznek számos jótékony 

hatása ismert, továbbá a méz és a méhészet 
a hungarikumok közé tartozik. 

A témanapon az Országos Magyar Mé-
hészeti Egyesület is képviseltette magát 
Benedikti Árpád vas megyei szaktanács-
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adó személyében. A szakember szólt a 
beporzók áldásos tevékenységéről, és át-
nyújtotta az iskola tanulóinak csomagolt 
méztasakokat. 

Az adományozás után a „Méhek, méz, 
egészség” című rajzpályázat eredményhir-
detése következett. A zsűri tagjai: Kovács 
Zsuzsanna és Méhész Zoltán rajztanárok 
értékelték az alkotásokat, és felállították az 
alábbi rangsort:

Alsó tagozat:
1. Takács Dávid, Racker Elizabet, 
2. Magyar Levente, Horváth Rafael, 
3. Doncsecz Vanda, Horváth Lilla.

Felső tagozat: 
1. Racker Karolina, 
2. Doncsecz Viktória, Józsi Jázmin, 
3. Horváth Judit.

Rábagyarmati telephely: 
1. Kovács Réka, 
2. Esztergályos Benett, 
3. Takács Léna.

Minden pályamunkát készítő gyermek „mé-
hes” vagy „mézes” ajándékban részesült.

A díjazást követően Galambos Gyu-
la mesterméhész és Gyenes Csilla fito- és 
apiterapeuta interaktív előadást tartottak 
a méhekről és a mézről két csoportban. A 
gyermekek közelről is megismerhették a mé-
hészeti eszközöket, sőt a bevállalósabbak 
méhészruhába is bújhattak. 

A projektnapot több kísérőprogram 
is gazdagította: kézműves foglalkozások, 
kvízfeladatok, mézes reggeli, tanulási ösvény, 
közös lép készítése. 

A rendezvényen részt vettek a magyar-
laki óvodások és a rábagyarmati telephely 
tanulói is.

Említésre méltó, hogy a nap a pedagó-
gusok, a gyermekek és a szülők közös szer-
vezésében valósult meg. Szorgos kis kezek 
készítették a dekorációkat, sütötték a finom 
mézes sütiket, kenték a kalácsot, festették a 
csodaszép molinót. Ez a nap az ismeretszerzés 
mellett a közösségformálást is hatékonyan 
szolgálta. 

Hálásan köszönjük az Együtt a Gyerme-
kekért Közalapítvány, az Országos Magyar 
Méhészeti Egyesület és a Szülői Munkakö-
zösség támogatását, akik nagyban segítették 
a program létrejöttét.

Mezeiné Kiss Katalin
tagintézmény-vezető
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PORCI BERCI 
A Rendelőintézet Szentgotthárd bázisán 

működő Egészségfejlesztési Iroda (EFI) jó-
voltából az idei tanévben is elindult a „Porci 
Berci komplex testtartás-korrekciós prog-
ram” a Magyarlak-Csörötnek Általános Isko-
lájában.  A foglalkozásokat csütörtökönként 
dr. Klósz Beáta gyógytornász tartja a 2-3-4. 
osztályos tanulók számára. Az egészségmegőr-
ző oktatási program célja, hogy a gyermekek 
játékos formában sajátítsák el a helyes tartást 
és a gerincvédő életmód elemeit.

Iskolai rövidhírek

nár értékelte a Szent-Erzsébet alkotó- és 
rajzpályázatra benyújtott alkotásokat, majd 
kihirdette az eredményt: 1. Doncsecz Vik-
tória, 2. Török Sándor, 3. Kakas Krisztián, 
4. Horváth Anna. A pályázaton résztvevő 
tanulók vallási témájú matricát és csokit, a 
helyezést elérő tanulók ajándékcsomagot 
kaptak jutalmul. Erzsébet-nap alkalmából a 
Csörötneki Egyházközség minden tanulónak 
édességet adományozott.

RÉSZT VETTÜNK A MÓRA 
VERSMONDÓ VERSENYEN

November 19-én rendezték meg a Móra 
versmondó versenyt felső tagozatos és közép-
iskolai diákoknak Szentgotthárdon. Iskolán-
kat 3 tanuló képviselte: Doncsecz Viktória 
5. osztályos, Horváth Réka 8. osztályos és 
Németh Zsófia 8. osztályos tanulók.

Bár helyezést most nem hoztunk el, de 
büszkék vagyunk rájuk, mert rövid felké-

szülési idő alatt teljesen új verssel indult 
mindhárom diákunk. Köszönjük, hogy vit-
tétek iskolánk jó hírnevét!

A felkészítő tanárnő: Tóthné Takács Haj-
nalka Etelka volt. Köszönjük munkáját!

ADVENTI KÉSZÜLŐDÉS A MÓRA 
FERENC KÖNYVTÁRBAN

November 22-én iskolánk negyedik osztá-
lyos tanulói könyvtárhasználati órán vettek 
részt a szentgotthárdi Móra Ferenc Könyv-
tárban. A foglalkozás témája az advent volt. 
A gyerekek megismerkedtek az ünnepkör 
történetével, a könyvtár gyűjteményében 
megtalálható adventi témájú könyvekkel. 
Emellett játékos feladatokat oldottak meg, 
hangsúlyt fektetve a betűrend gyakorlására. 
Elmondható, hogy a diákok hasznosan töl-
tötték el idejüket a könyvtárban, és nagyon 
szívesen vesznek részt a könyvtár által szer-
vezett érdekes programokon.

SZENT ERZSÉBET-NAPI PROGRAM
November 19-én egyházi iskolánk meg-

emlékezést tartott Szent Erzsébetről. Beve-
zetésként az alsó tagozatos tanulók előad-
ták Árpád-házi Szent Erzsébet dalát, majd 
Mezeiné Kiss Katalin tagintézmény-vezető 
ismertette a türingiai hercegnő életútját és 
jótéteményeit, és arra kérte a diákságot, 
hogy legyenek ők is Szent Erzsébet és a fe-
lebaráti szeretet követői. Dr. Takács Gyula 
iskolalelkész imába foglalta a nap üzenetét, 
és a jóságra, önzetlenségre, jócselekedetek-
re buzdította a gyermekeket. Ezt követően 
izgalmas pillanatok következtek. Kovács 
Zsuzsanna munkaközösség-vezető, rajzta-

A MAGYAR NYELV NAPJA
A magyar nyelv napját 2011 óta november 

13-án ünnepeljük. 1844-ben ezen a napon 
lett a magyar nyelv hivatalos államnyelve 
hazánknak. A hagyományokhoz híven idén 
is helyesírási versennyel emlékeztünk meg 
erről a jeles napról. Felső tagozatos diákjaink 
egy totót töltöttek ki, és egy tollbamondást 
is írtak, hogy kiderüljön, kinek a legjobb a 
helyesírása. Nagy örömünkre a totó a több-
ségnek nem okozott problémát, így a tollba-
mondás döntött a helyezésekről. 
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Eredmények: 
Az ötödik és hatodik osztályosok közül 

3. helyezést ért el Horváth Jázmin, Racker 
Karolina és Petrovics András, 2. lett Gratzl 
Marcell. A versenyt Doncsecz Viktória 
nyerte.

A hetedik és nyolcadik évfolyam tanulói 
közül a 3. helyen végzett Berki Amanda,  
Doncsecz Ádám és Horváth Anna, 2. lett 
Bedő Nóra. A legjobb helyesírónak járó ok-
levelet ebben a korcsoportban Tóth Bence 
vehette át. 

ADVENTI GYERTYAGYÚJTÁS
A karácsonyvárás időszakában új hagyo-

mány született iskolánkban. Az adventi 
vasárnapokat követő reggeleken összegyű-
lik iskolánk közössége a gyermekek által 
készített adventi koszorú köré, és együtt 
készül csendben, békében és imádsággal a 
közelgő karácsonyra. A gyertyagyújtások 
alkalmából Dr. Takács Gyula iskolalelkész 
elmondja adventi gondolatait, az iskolakó-

rus szép ünnepi énekekkel szolgál, majd a 
tanulók közös imával kezdik a napot. Szép 
és megható pillanatokat élnek át a diákok 
és pedagógusok egyaránt. 

Az iskola adventi koszorúja az 5. osztá-
lyos tanulók: Doncsecz Viktória, Horváth 
Judit, Horváth Katinka, Horváth Noel, 
Józsi Jázmin, Kakas Vanessza Hajnalka és 
osztályfőnökük, Kovács Zsuzsanna szorgos 
keze munkáját dicséri. 

Mezeiné Kiss Katalin
Horváth Tiborné, Bognár Szilvia

November 19-én a Berzsenyi 
Dániel Megyei Könyvtár által 
szervezett Robotika a könyv-
tárban című interaktív foglal-
kozáson vettek részt 6., 7. és 8. 
évfolyamos tanulóink. 

A téma iránt érdeklődő gye-
rekek a foglalkozást vezető 
Feriencsik-Pongrácz Tímea és 
férje, Feriencsik László segítségé-
vel először a robot fogalmával, al-
kotóelemeivel ismerkedtek meg, 
majd a már megépített modellek 
mutatkoztak be. 

A „vonalkövető”, „határokat 
betartó”, „akadályokat érzékelő 
és kikerülő” robotok mindenkit 
alkotásra ösztönöztek. A leg-
kreatívabbak önállóan, a kicsit 
bátortalanabbak szerelési útmu-
tató segítségével készítették el 
az „Abacusan - ArTec Robotist 
robotika oktatókészlet” alko-
tóelemeiből a modelljeiket. A 
gyerekek kérésére a tervezett 45 
perces program 90 percig tartott, 
de ez is kevés volt ahhoz, hogy 
az elkészült „robotokat” életre 
keltsék az építők. Reméljük, a 

Robotika a könyvtárban 
következő alkalommal ezt is si-
kerül megvalósítani. 

Lesz-e következő alkalom? Ha 
a gyerekekre bízzuk, biztosan. A 
foglalkozás sikerét a fotókon kí-
vül az egyik fiú szavai bizonyítják 
legvalósághűbben: „Ha nekem 
ilyen építőkészletem lenne, egész 
nap csak ezzel játszanék!” 

Kedves Szülők! Hasznos karácso-
nyi ajándékot keresnek? Ezzel bizto-
san örömet okoznak. S talán egyszer 
iskolánk eszköztárát is bővíthetjük 
ezzel a csodálatos építőkészlettel. 

Kovács Zsuzsanna
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December 11-én nagy érdeklődés mellett mutatták be a kethelyi 
templomban a „Historia Domus – a Rábakethelyi Plébánia 
története” című kötetet. A plébánia krónikájának ezt a kötetét 
Kozma Ferenc esperes plébános vezette 1945 és 1959 között. Az 
elveszett, majd csodálatos körülmények között előkerült napló 
számos bejegyzést tartalmaz, amelyek a magyarlaki templom 
építésének történetét is árnyalják, az események részleteit is 
megismertetik velünk. Ebből a naplóból idézünk néhány sort:

1949. szeptember 4-én a következőket mondottam a ma-
gyarlaki híveknek:

 „Szent Kereszt felmagasztalásának ünnepére előkészülve a mai 
vasárnappal szent kilencedet kezdünk arra a szándékra, hogy akadjon 
Magyarlakon egy család, mely ajándékozással vagy cserével, vagy 
tisztességes áron eladással megfelelő telket biztosítson a mindenki által 
kívánt magyarlaki templom részére. Kérjetek és adatik, zörgessetek és 
megnyittatik, keressetek és találni fogtok. Legyen ez a kilenced keresés, 
zörgetés, kérés. Ezer hívő részére kell templom. Templom, amely betle-
hemi barlang, hol az Ige testté lesz közöttünk. Templom, amely názáreti 
otthon, hol a szentséges Jézus példáján okulunk. Templom, melyben a 
jeruzsálemi templomhoz hasonlóan tanít az Isteni Mester. Kafarnaum, 
hol gyógyít. Gervaza, hol ördögöket űz. Bethánia, hol a halott lelkek 
a gyóntatószékben feltámadnak. Jákob kútja, az élő vizek forrásával. 
Az utolsó vacsora terme az Élet kenyerével. Keresztútja, melyen a 
szent kereszt felmagasztaltatik, s annak tövében a Hétfájdalmú Szűz 
Mária áll az ő szeplőtelen szívével, hogy elvezessen bennünket Jézus 
szívéhez. – De ez a templom levegőbe nem épülhet. Telket kell biztosítani 

Visszapillantó – 
Historia Domus – a kethelyi plébánia krónikája 

Kozma Ferenc atya a magyarlaki Mária Kongregáció tagjainak körében
Legelső sor: Polgár Ilona; Mesics (Csibe) Anna; Mesics (Manki) Irén. Padon ülnek: Polgár (Tislér) 
Mária; Krajczár Anna; Kozma Ferenc plébános; Mezei Ilona; Horváth (Szabu) Irén. Állnak, első sor: 
Vari Ilona; Soós (Gomba) Erzsébet; Mikos (Mócli) Erzsébet; Herczeg Mária; Horváth Rózsa; Háklár 
(Vari) Mária; ?; Horváth (Fodrász) Emília; Horváth (Fodrász) Ilona; Marosszéki Teréz; Sipos (Piros) 
Mária. Állnak, hátsó sorok: Sarkó Erzsébet; Puskás (Hacsa) Erzsébet; Horváth Mária; Klement Ilona; 
Dancsecs (Bózsi) Erzsébet; Klement (Boka) Erzsébet. Leghátul: Csánó László teológia oktató

számára, amelyre ráérő időben kavicsot, homokot lehessen összehor-
dani. Messze vidéken nincs oly szerencsés község, mint Magyarlak, 
mely könnyebben tudna épülő temploma számára kavicsot és homokot 
összehordani. Templomépítés esztendők áldozatja, munkája. Ha telkünk 
volna, mily könnyen lehetne ezen az őszön kavicsot, homokot, alapot 
biztosítani. Hát ezért a telekért imádkozunk. Lehetetlennek tartjuk, 
hogy az ezer lélekszámú színkatolikus Magyarlakban, melynek oly szép 
lakóházai vannak, és amelynek polgárai váltig hangoztatják, hogy jó 
katolikusok, éppen az isteni Üdvözítő, Jézus Krisztus háza számára 
ne akadjon megfelelő telek. – Ájtatosságunkat már ma este fél kilenc 
órakor kezdjük, és ezután minden este lesz. Az utolsó szeptember 14-én, 
Szent Kereszt felmagasztalásának ünnepén lesz. A legméltóságosabb 
Oltáriszentséget magunkkal hozzuk Magyarlakra, és ájtatosságainkat 
oltáriszentségi kitétellel tartjuk: szentbeszéd, szentolvasó litánia.”

1949. szeptember 11. 
Sikerült templomtelekhez jutni Magyarlakon úgy, hogy Polgár 

Antal felajánlotta cserébe a temető melletti földjét. Cserébe 
kapta Kethely község belterületén a plébánia javadalmi rétet. 
A templomtelek mellett többszörös cserére volt szükség, és így 
Istennek hála, biztosítva lett a templomtelek.

Ezt hirdettem: 
„Ma délután a csörötneki Sáfár-hegyiek hívnak bennünket búcsújukra, 

a Sáfár-hegyen du. 3 ó. litánia. Ugyancsak ma du. Magyarlakon temp-
lomtelek-szentelés, melyre a plébánia híveit, elsősorban a magyarlakiakat 
szeretettel hívjuk, s mivel a közvetlen munka reájuk vár, elvárjuk Magyar-
lak összes férfi híveit. A szertartás a következő: Ma du. 5 órakor a ma-

gyarlaki iskolakápolnában a Szent 
Kereszt ereklyének ünnepélyes ki-
tétele. Szentbeszéd. Azon főpász-
tori szózatnak felolvasása, melyet 
Megyéspüspök úr a mai napra írt 
a magyarlaki hívekhez a templom 
telkéről. A templomépítés kivite-
le vázlatos tervének ismertetése. 
Ezután a Krisztus Urunk Kereszt 
ereklyéjével körmenetileg indulunk 
a templomtelekhez, hol azt felszen-
teljük, s nyomban visszatérünk az 
iskolakápolnába. Körmenet közben 
a szentolvasót imádkozzuk. Az is-
kolakápolnában szentséges litánia 
és áldás. Magyarlakon hétfőn, 
kedden és szerdán este ½ 9-kor 
szentséges ájtatosság, szerdán a be-
fejezési ájtatosság. A Szent Kereszt 
ereklyéjét megcsókoljuk, és ígére-
tet teszünk, hogy teljes szívünkből 
azon leszünk, hogy a Szent Kereszt 
Magyarlakon is felmagasztaltassék 
templomában!”

Magyarics István
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Egy hangulatos, zenés délutánon vehettek részt 2021. november 
17-én a megjelentek a szentgotthárdi Móra Könyvtárban. 

A zenét Lasits János, a Jambó Együttes oszlopos tagja szolgáltatta. 
Külön öröm volt a szervezők számára, hogy magyarlakiak is meg-

november 28. vasárnap Adjak hálát Istennek az életemért!
november 29. hétfő Legyek ma figyelmes és segítőkész!
november 30. kedd Imádkozzak betegekért és a szenvedőkért!
december 01. szerda Ma senkiről ne mondjak rosszat!
december 02. csütörtök Sétáljak 5-10 percet friss levegőn!
december 03. péntek Imádkozzak egy „Üdvözlégy”-et családom legidősebb tagjáért!
december 04. szombat Tegyek mindent a helyére, amit ma használtam!
december 05. vasárnap Legyen ma öt percem Istenre és önmagamra!
december 06. hétfő Gondoljam át heti elintéznivalóimat! 
december 07. kedd Kerüljem a veszekedést, legyek türelmes!
december 08. szerda Este időben térjek nyugovóra, és mondjam el az esti imát!
december 09. csütörtök Legyek ma mértékletes! (pl. TV, édesség, internet, cigaretta, alkohol)
december 10. péntek Nap végén adjak hálát Istennek!
december 11. szombat Hívjak fel egy ismerőst telefonon! (barát, rokon)
december 12. vasárnap Köszönjem meg Istennek, hogy irgalmas hozzám, és megbocsájt nekem!
december 13. hétfő Dicsérjek meg valakit a környezetemben!
december 14. kedd Imádkozzak a tőlem távol élő családtagokért, ismerősökért!
december 15. szerda Kerüljem a káromkodást és a csúnya beszédet!
december 16. csütörtök Felezzek meg valamit egy embertársammal!  (szendvics, csoki, ital, nyeremény)
december 17. péntek Pár perc testmozgás!
december 18. szombat Köszönjem meg Istennek azokat az „ajándékokat” amit az életem során kaptam!
december 19. vasárnap Találjak ma időt a csendre, hogy Isten készíthesse bennem az ünnepet!
december 20. hétfő Gondoljam át, kire haragszom és miért!
december 21 kedd Legyek vidám és elégedett!
december 22. szerda Segítsek ma valakinek!
december 23. csütörtök Imádkozzak egy „Miatyánkot” a békéért!
december 24. péntek Ünneplés a családdal és a templomban

!
Bezenhoffer Szilvia ajánlásával

A zene gyógyír a léleknek...
tisztelték a  rendezvényt. Nem volt akadály a maszk használata sem, 
a lelkes közönség együtt énekelt a zenésszel. Jó alkalom nyílt arra, 
hogy egy kicsit elfeledjük a szürke hétköznapokat.

Horváth Tiborné Ági

Feladatsor az Adventi várakozásra 2021-ben: 
lelkünket is készítsük az ünnepre
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Szél rázza fák sárgult leveleit, nyár langy heve véget ér itt.
Ó, ember élted is véges és rövid, ősz után elmúlás vár itt.

Napjainkban baj és betegség kisért, a vírus terjed, mindenkit betegít.
Az élet és halál harcban áll, Testvér higgy, remélj és bízzál, bízzál!

Élted múlik, mint a sárga ősz, idős testvérem légy hitedben erős.
Ne add fel a harcot sohasem, vár reád egy ország odafent.

Őszülő testvérem ne félj, csak remélj, örök fényt láss, így bízva élj.
Tél után tavasz jön, majd a nyár, feledd el a gondokat, bánatod elszáll.

Olvasni jó – és érdemes!

Varga Mihály: Őszi merengés

Szeretettel köszöntöm a Hírmondó olva-
sóit, most, amikor több időnk van a kedvenc 
elfoglaltságunkra, akár kézimunkázás, akár 
olvasásról legyen szó. A mostani időszak 
lehetőséget ad arra, hogy azzal töltsünk egy 
kis időt, amit szeretünk csinálni. Ha most 
visszagondolok a gyerekkoromra, akkor azok 
az esték jutnak eszembe, amikor a szomszé-
dokkal este összeültünk tökmagot köpeszte-
ni, vagy tollat fosztani. Nagyon jók voltak 
ezek az esték, rengeteg mesét, történetet 
hallhattunk nagyszüleink, szomszédjaink 
szájából. Ma már más dolgok kötik le időn-
ket, de soha ne feledjük, hogy egy jó könyv 
olvasása milyen nagy élményt jelenthet. 

Én most Barbara Taylor Bradford: Három 
hét Párizsban című könyvét szeretném fi-
gyelmetekbe ajánlani. A könyvben az orosz 
származású nagyasszony, Anja Sedgwick 
párizsi Képző-, Iparművészeti és Divatter-
vező Iskolája valóságos fogalom. Ide járt 
négy lány: Alexandra, Jessica, Maria és 
Kay. Mindhárman Anja kedvenc diákjai 
voltak. Ők négyen egészen a diplomaosz-
tóig őszinte barátságot tápláltak egymás 
iránt, annak ellenére, hogy valamennyien 
más-más családi háttérrel rendelkeztek. A 
diplomaosztó előtt azonban történt valami, 
amiről Anja sem tudott, és az úgynevezett 
„négyes fogat” széthullott, ellenségekként 
váltak el. 

Az eltelt hét esztendő alatt valamennyien 
sikeres életpályát alakítottak ki. Alexandra 
megbecsült New York-i divattervező lett, aki 
még mindig keresi az igaz társát. Jessica, a Los 
Angeles-i felső tízezer keresett lakberendező-
je, aki mostanáig sem tudta túltenni magát 
azon, hogy élete nagy szerelmének egyik 
napról a másikra örök nyoma veszett. Kay 
a divatszakmában óriási hírnevet szerezett 
magának, de örökké attól retteg, hogy férje 
elhagyja, mert nem tud gyermeket szülni. A 
negyedik az olasz Maria, aki Olaszországban 
a családi vállalkozásban textiltervezőként 

dolgozik, ám munkája nem elégíti ki, bol-
dogtalan és nagyon elhízott. 

Valamennyien egy nap meghívót kapnak 
Anja Sedgwick nyolcvanötödik születésnap-
jára. Szeretnének elmenni, de mellette a 
múltra gondolnak, arra, hogy miként vesztek 
össze, és szakadt meg a baráti kapcsolatuk. 
Végül mind a négyen elmennek Párizsba, és 
lassan a múlt minden nézeteltérését tisztázzák 
egymással, ebben nagy szerepet játszik Anja 
is, aki mindent elkövet azért, hogy a négy 
csodálatos tanítványa ismét együtt legyen. 
Mire Anja születésnapi rendezvényére sor 
kerül, a lányok is újra együtt vannak, a múl-
tat megbeszélték, a félreértéseket tisztázták, 
a gondjaikat, félelmeiket Anja és termé-
szetesen egymás segítésével megoldották, 
valamennyien továbblépnek életük ezen 
szakaszán, és most már egymás barátságától 
kísérve folytatják sikeres életpályájukat. 

Röviden ennyit ismertetnék a könyvről. Ol-
vassátok el, nagyon sok mondanivalója van, a 
legfontosabb, hogy az igaz barátság mindenkor 
segít a nehézségek leküzdésében. Jó szórakozást 
kívánok olvasás közben a téli estéken!

Végezetül, kívánok minden magyarlaki 
lakosnak szeretetteljes Karácsonyi Ünnepe-
ket és nagyon boldog, egészségben gazdag Új 
Esztendőt.  Mesicsné Magdi 



10 2021. december

A Magyarlaki Ifjúsági Kulturális Egyesület felhívására gyorsan 
elkeltek az ablakok, mely akcióban a résztvevők vállalták, hogy 
Advent huszonnégy napján az éppen aktuális nap számával ékesítik 
családi házaik ablakait.

Még van néhány napunk Karácsonyig, ezért közöljük a résztvevő 
családok listáját, ahol december azonos számú napján felgyullad-
nak a fények az ablakokban. Bár a felhívásban nem volt elvárás, 
de ha szerencsések vagyunk, koccinthatunk forralt borral, vagy 
vendégváró sütemény mellett ismerkedhetünk, beszélgethetünk a 
háziakkal. Jólesik kimozdulni még a nagy hidegben is, hogy néhány 
barátságos szót válthassunk egymással. No és persze a díszletek is 
szemet, lelket gyönyörködtetőek!

Nagyon jó az ötlet, köszönjük a MIKÉ-nek, reméljük ha-
gyományt teremtettek ezzel a közösséget összetartó, megtartó 
kezdeményezésükkel.

AZ ADVENTI ABLAKOK LISTÁJA:
1. Markó László 13. Balogh Ginus
2. Fiedlerné Tóth Vivien 14. Kovács László
3. Herczeg Valter 15. Szilágyi Jennifer
4. Magyarics Alíz 16. Labritz Hajnalka 
5. Bácskai Andrea 17. Kapitány Zoltán 
6. Mesics László 18. Láng Ágota
7. Kaszáné Szabó Andrea 19. Siklér Ildikó 
8. Tolnai Petra 20. Véges Nikolett 
9. Doncseczné Petrovics Magdolna 21. Puskás Zsuzsanna 
10. Orbán Krisztina 22. Nagy Anna 
11. Mesics Dóra 23. Bezenhoffer Szilvia 
12. Demeterné Mihály Ágnes 24. Monek Gyuláné

Adventi ablakok nyíltak
MAGYARLAKI HÍRMONDÓ KULTÚRA – KÖZÖSSÉG
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Bár nem vagyok orvos, a migrénes 
fejfájás óriási szakértőjének tartom ma-
gam. Gyerekkorom óta szenvedek tőle, és 
már annyi mindent kipróbáltam. Végül 
alternatív gyógymódot kerestünk, talál-
tunk és nyertünk. Személyes beszámoló 
következik.

Azért írtam többes számban, mert ez 
egy olyan alattomos betegség, ami az egész 
család életére kihat. Az én esetemben min-
denképp. Nagyjából követhető volt egy-egy 
roham előfordulása, de azért valljuk be, 
nem könnyű így egy hetet megtervezni. 
„Jaj, csak ne az esküvőnk napján, jaj, csak 
ne karácsonykor, vagy a nyaraláson!” – 
morzsoltunk pár imát. Ez nem egy egyszerű 
fejfájás, amire beveszi az ember a gyógy-
szert, és elmúlik. Rosszulléttel, hányással 
és gyakorlatilag magatehetetlenséggel jár. 
Mindig azzal bíztattak, hogy majd a szülés 
után elmúlik. Hát én nem tudom, hogy 
hány gyereket kell szülni, de nekem inkább 
csak erősödött. Sok esetben három napig 
is eltartott, jobb esetben „csak” kettő. És 
én azt hiszem, hogy valóban mindent ki-
próbáltam. Koponya CT, fejfájás ambulan-
cia, gluténmentes étrend, sport, egyedül a 
stresszt nem tudtam kiiktatni. De ez a szó 
egy olyan aduász minden orvos kezében, 
hogy az valami csoda. „Ja, hogy ön stresz-
szel? Hát akkor ez a baj! Viszontlátásra!”

A következő lépésként fordultam volna 

Migrénre egy daith piercing?
az akupunktúra felé, mikor a férjem előállt 
a migrénpiercing ötletével. Rádióban hallott 
róla, aztán lázas kutatásba kezdett. Nehezen 
szántam rá magam, mert úgy gondoltam, 
hogy ez is csak valami csiribiriribiri. Aztán 
nyáron egy háromnapos roham után azt 
mondtam, hogy lesz, ami lesz, kipróbá-
lom. Rákerestem Facebook-on. Konkré-
tan szombathelyi szakembert kerestem, 
napokig bújtam a pozitív beszámolókat, 
kommenteket. A legrosszabb így szólt: 
„Nem múlt el teljesen, de gyógyszerekkel 
elviselhető” – hát akkor próbáljuk ki. 

Itt megjegyezném, hogy június közepén 
kértem időpontot, és szeptember 2-án ke-
rült sor a szúrásra, ekkora a sorban állás. 

Daith piercingnek hívják amúgy ezt a 
CSODÁT, ami nekem azóta is tart. A 
piercer hölgy teljesen korrekt módon tájé-
koztatott mindenről. Elmondta, hogy sem-
milyen tudományos kutatás nem támasztja 
alá ennek a hatékonyságát, a daith piercing 
egy nyomáspontot aktivál, így képes a mig-
rénes tünetek enyhítésére, elmulasztására. 
A szakember kizárólag a korábbi vendégek 
pozitív visszajelzéseire hagyatkozik.

 Megtörtént a szúrás, ami piercinggel 
együtt 6500 ft-ba került. Fájdalmat egy-
általán nem éreztem, mindössze nagyon 
erős nyomást a fülemben. A behelyezés 
pillanatok alatt megvolt, és bátran állít-
hatom, hogy aki egy migrént kibír, az ezt 

nem igazán érzi meg. Ez után pontosan 
elmagyarázta, hogy mivel és meddig kell 
kezelnem, hiszen porcot szúrtunk át, tehát 
hosszadalmas lesz a gyógyulás. Esetemben 
egy hét alatt rendbe jött. Párszor előfordult, 
hogy kellemetlen viszketést éreztem, de ez 
is hamar elmúlt. 

A hatását pedig azóta is élvezem. Ha-
zudnék, ha azt mondanám, hogy teljesen 
elmúlt, enyhe fejfájásaim ritkábban, de 
vannak. Ezeket fájdalomcsillapító segít-
ségével el tudom viselni. Frontokra vi-
szont már egyáltalán nem vagyok érzé-
keny. Megszűntek a rohamaim, és nem 
kell napokig szenvednem.  Számomra ez 
egy óriási dolog. Igazán sokat javított az 
életminőségemen. Tudom, hogy ez még 
csak rövidtávú hatás, remélem hosszútá-
von is megmarad. Én mindenképpen arra 
buzdítok mindenkit, aki ebben szenved, 
hogy bátran adjon egy esélyt. A szakember 
elérhetőségét szívesen megosztom bárki-
vel, aki megkeres, ide sajnos adatvédelmi 
okokból nem írhatom le.

Egyúttal szeretném megkérni a kedves ol-
vasókat, hogy ha van hasonló egészségügyi 
tapasztalatuk, bármilyen gyógymóddal kap-
csolatban, amely hatásosnak bizonyult, és 
bármelyikünk segítségére lehet, osszák meg 
velünk a történetüket. Keressenek bátran, 
szívesen megírom, akár névtelenül is.

Markóné Magyarics Bettina
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Gyógyító pedikűr – Szemölcs vagy tyúkszem? 
Bízzuk szakemberre!

2021-ben elnyert pályázataink

Sokan keresnek meg azzal, hogy ki kéne 
vágni a tyúkszemüket, mert már nagyon fáj, 
végül pedig kiderül, hogy az bizony nem 
tyúkszem, hanem szemölcs. Ekkor általában 
bevallja a kedves vendég, hogy ő már meg-
próbálta otthon kivágni. 

Tyúkszem és szemölcs között több kü-
lönbség is van, de a legfontosabb a fertő-
zőképesség. Ugyanis ha otthon nekiállunk 
farigcsálni a lábunkat, akkor a vérzés követ-
keztében a szemölcs könnyen továbbterjed, 
esetleg a kezünkkel átvihetjük más testré-
szeinkre is. A szemölcsöt vírus okozza, ezt 
egy legyengült szervezet nagyon könnyen 
elkaphatja, főleg uszodákban, strandokon. A 
lábápolásban a talpi szemölccsel találkozunk 
leggyakrabban.

Nem pusztán kozmetikai problémát jelen-
tenek, hanem nagyon fájdalmasak is, mert 
belülről nőnek, és ami kívülről látszik, az csak 
egy kis részük, valójában sokkal nagyobbak. 

PÁLYÁZAT TÍPUSA ELNYERT TÁMOGATÁSOK

Közvilágítás korszerűsítés 10.285.000 Ft

Hungarikum pályázat 3.945.325 Ft

Belügyminisztérium - útfelújítás 4.685.137 Ft

Magyar Falu Program – Sport Egyesület, Civil alap 4.934.020 Ft

Országfásítási Program 30 db fa

Magyar Falu Program – Óvoda bővítés 68.617.668 Ft

Falusi Rendezvények támogatása 1.000.000 Ft

Önkormányzati temetők fejlesztése 4.863.814 Ft

Szociális tűzifa támogatás 285.750 Ft

Magyar Falu Program - Tűzoltó Egyesület, Civil alap 5.635.136 Ft

Zártkerti pályázat 24.989.879 Ft

Kommunális eszköz beszerzés 14.991.700 Ft

Összesen: 144.233.429 Ft

Nagyon nehezen lehet megszabadulni tőlük. 
Ha nem távolítják el maradéktalanul, a sze-
mölcs kiújulhat. 

Mindenképpen érdemes vele orvoshoz 
vagy lábápolóhoz fordulni. Szerencsére a 
mai világban már egy lábápoló is hatékonyan 
eltávolíthat egy ilyen elváltozást elektro-
kozmetikai kezelésekkel. A kezelés időtar-
tama alatt olyan tehermentesítőket kap a 
vendég, mely megkönnyíti a járást, és enyhíti 
a szemölcsön lévő nyomást, ezáltal mérsékli 
a fájdalmat.

Ezzel szemben a tyúkszem általában cipő 
vagy ortopédiai elváltozás miatt keletkezik. 
Ez ellen tudunk a legkönnyebben tenni, 
hiszen ha a terület nincs nyomás alatt, a tyúk-
szem nem fog visszatérni. Tyúkszem bárhol 
keletkezhet a lábon. Eddigi munkám során 
azt tapasztaltam, hogy a vendégek nagyon 
tudatosan választanak lábbelit, inkább or-
topédiai elváltozás okozta tyúkszemekkel 

találkozom. Ez is főleg idősebbeknél fordul 
elő, mikor az ujjak összecsúsznak, deformá-
lódnak és így az ujjak között keletkezik ez a 
kellemetlen elváltozás. Itt nagyon fontos, 
hogy a vendég partner legyen a kezelés so-
rán, és az ajánlott tehermentesítőt otthon is 
viselje, hiszen hiába vágjuk ki a tyúkszemet, 
azok az ujjak ugyanúgy nyomás alá helyezik 
a területet, a tyúkszem visszatér.

Bizonyára mindenkinek van egy jó népi 
gyógymódja ezek kezelésére. Én ezeket a 
fertőzések elkerülése érdekében nem aján-
lom. Tanácsaimmal inkább a megelőzésre 
helyezném a hangsúlyt. Mindig válasszunk 
megfelelő méretű lábbelit, hordjunk pamut 
zokni, törölközzünk meg mindig alaposan, 
fertőtlenítsük cipőinket, eszközeinket.

A következő szám témája: A BÜTYÖK 
Markóné Magyarics Bettina

Kéz és lábápoló, műkörömépítő szakoktató
hyógypedikűr szakember
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25 millió forint a szőlőhegy fejlesztésére 
December 1-én került kihirdetésre a 

nyáron benyújtott „Zártkerti besorolású 
földrészletek mezőgazdasági hasznosítását 
segítő, infrastrukturális hátterét biztosító 
fejlesztések” támogatására kiírt pályázat. 
A döntés értelmében önkormányzatunk 
24.989.879 forint vissza nem térítendő 
támogatásban részesült. Az elnyert ösz-

A korábbi évek-
hez hasonlóan idén 
is karácsonyi cso-
maggal kedveskedik 
önkormányzatunk a 
14 éven aluli gyer-
mekek számára. A 
közel 120 csomagot 
az ünnepek előtt 
juttatjuk el a kicsikhez, ki-ki az óvodában és iskolában veheti át, a 
többieknek pedig házhoz szállítjuk.

A 64 és fél évet betöltött nyugdíjas korúak szintén karácsony 
előtt részesülnek pénzbeli juttatásban, több, mint 160 főt érint e 
kezdeményezésünk.

A karácsony a szeretet, az ajándékozás és a segítés ünnepe. Bízunk 
benne, hogy a legkisebbeknek és a legidősebbeknek is mosolyt és 
örömöt tudunk csalni az arcára ebben a meghitt időszakban. 

Magyarlak Község Önkormányzata 

Áldott Karácsonyt és Boldog Új Évet! 
Szerett einkkel együtt ünnepelve, jó egészségben 

megélt, áldott, békés Karácsonyt, 
és örömökkel teli, sikeres, boldog új évet kíván 

Magyarlak Község Önkormányzatának 
Képviselő-testülete nevében: 
Monek Dávid polgármester

Karácsonyi csomagok 
és karácsonyi juttatás 

szegből felújításra kerül a szőlőhegyen lévő 
bazaltburkolatos utak egy része. Vízvételi 
hely kerül kialakításra a Brenner János 
Turistapihenő előtti területen és megújul 
a Szentkút forrás környezete is. A mun-
kálatok a tavaszi tervezés és előkészítést 
követően kerülnek kivitelezésre.  

 Monek Dávid, polgármester

November 12-én és 13-án az Önkéntes Tűzoltó Egyesület és az 
Önkormányzat közös erővel végzett fakivágási munkálatokat a 
magyarlaki temetőben. 

Korábban számos lakossági panasz érkezett az elöregedett cédrusfák 
miatt, amelyek bizony nem kevés tűlevelet hullatva okoztak bosszú-
ságot a környezetében lévő sírok gondozóinak. A túlméretesre nőtt 
fák a ravatalozó épületének sem tettek jót, mivel állandó árnyékot 
tartva mohásodásnak indult a tető déli oldala, és a bejárat környéke 
is hamarabb lejegesedett a téli időszakban. 

Ahogy az előző újságunkban beszámoltunk, tavasszal felújítási mun-
kálatok zajlanak majd a temetőben: kerítés, kapu és új aszfaltburkolat 
is épül majd. A kivágott fákat is természetesen pótolni fogjuk. 

Monek Dávid polgármester

Fakivágások a temetőben 
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A 2021-2027-es Európai Uniós fejlesz-
tési ciklus keretein belül jelentek meg az 
első pályázati kiírások, melyek a Terület- és 
Településfejlesztési Operatív Program Plusz 
(TOP Plusz) néven érhetők el.

Jelenleg is dolgozunk a Magyarlak történe-
tében talán valaha volt legnagyobb összegű 
pályázat beadásán. Az egyik elemként sze-
retnénk felújítani és átépíteni mind a négy 
helyszínen, és mindkét oldalon a buszöblöket, 
buszváró helyiségeket és környezetüket.

A Magyar Falu Program keretében tartaléklistáról 
jutott önkormányzatunk kommunális gép és eszköz be-
szerzés támogatásához. Az elnyert 14.991.700 forintból 
beszerzésre kerül egy traktor, hozzá munkaeszközként 
egy pótkocsi, szárzúzó és rézsűkasza. 

A gépbeszerzéssel jelentősen könnyebbé válik a 
zöldterületek karbantartása, hiszen több mint 4 kilo-
méter árkot és 3 hektár zöldterületet tart rendezetten 
az önkormányzat. 

Monek Dávid polgármester

Már korábban is beszámoltunk 
róla, hogy tavasz folyamán egy 
Belügyminisztérium által kiírt 
pályázaton nyert önkormány-
zatunk több mint 4 millió 800 
ezer forintot a Móra Ferenc út 
felújítására. A pályázat benyúj-
tásakor vállaltuk a költségek 15 
százalékának a megfizetését ön-
részként, mellyel együtt a teljes 
beruházás meghaladta az 5 és fél 
millió forintot. 

Megjelentek az első TOP Plusz pályázatok 

Sikeres kommunális gépbeszerzés pályázat 

Megújult a Móra Ferenc út 

A másik elemként a Hunyadi-, Rákóczi- és 
Arany János út csomópontjában található 
patakhíd helyére egy új, szélesebb és stabilabb 
hidat szeretnénk építeni.

A pályázható összeg minimum 100 és ma-
ximum 600 millió forint, a beadási határidő 
január 14. Jelenleg a tervek elkészültek, a 
kivitelezői árajánlatok beérkezését követően 
kerül összeállításra a teljes pályázati anyag, 
amit jövő év elején szeretnénk benyújtani.

Monek Dávid polgármester

A munkálatok kivitelezése no-
vember hónapban megtörtént. 
Elsőként az ivóvíz vezeték cseréje 

valósult meg, majd bazaltzúzalé-
kos kiegyenlítést követően két 
réteg aszfaltburkolatot kapott 

az utca. Egy komplex felújítás 
végére értünk, korábban a csa-
padékvíz elvezető árok került 
kitakarításra, és tavaly ősszel a 
járda felújítása is megtörtént. A 
lehetőségeinkhez mérten a jö-
vőben is folytatni kívánjuk az 
útfelújításokat Magyarlakon. Jó 
és biztonságos közlekedést kívá-
nok minden itt lakónak és erre 
járónak. 

Monek Dávid polgármester
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Interjú Frigy Józseffel hitről, közösségi munkáról, családról 

„Az Emberfia sem azért jött, hogy néki szolgáljanak, 
hanem hogy ő szolgáljon másoknak 

és odaadja az életét váltságul sokakért.”
(Máté evangéliuma)

Sikeres vizsgát követően, tizenkilenc férfit – 
köztük plébániánk tagját, a magyarlaki Frigy 
Józsefet – avatott lektorrá Őexcellenciája, 
Dr. Székely János megyéspüspök a Szombathe-
lyi Székesegyházban 2021. január 19-én.

Családja vallási indíttatását megtapasztalhat-
tuk a községünkbe költözését követően.  Em-
lékszünk még arra, amikor a kisgyermekeikkel 
a karjukban érkeztek meg a szentmisére, példát 
mutatva hívő közösségünk tagjainak.

Frigy József olyan testvérünk, aki életének 
alakulását meghatározta, meghatározza az Is-
tenbe vetett hit.

  – H.: A lektorrá válás milyen teendőkkel, 
esetleg kötelezettséggel jár?

– F.J.: A lektor-avatás egy közbenső lépcsőfok 
az akolitusi szolgálat felé vezető úton. Lektorként 
a szentmisén a Szentírás felolvasására kapunk 
megbízatást, ez mintegy folytatása, vagy egy újabb 
lépcsőfoka a korábban megkapott Keresztség és 
Bérmálás szentségéből fakadó kötelezettségeink-
nek. A lektor-avatáson a Püspök kezében lévő 
Szentírást érintjük meg, erre tesszük a fogadal-
munkat. „Vedd a Könyvek Könyvét, a Szentírást, 
hirdesd hűségesen Isten Igéjét, hogy egyre jobban 
életté váljék az emberi szívekben!” – ezzel a fel-
szólítással küldi a lektort püspöke a szolgálatra. 
A következő fokozat pedig az akolitus-avatás lesz, 
amikor akolitusként más oltár körüli szolgálatot 
is vállalhatunk, akár áldoztatás, szentségimádás 
vezetése, igeliturgia vezetése, különleges helyzet-
ben még ennél is nagyobb feladatokat végezhe-
tünk. Az akolitus-avatáson ezért az Eucharisztiát 
nyújtja felénk Püspök atya, a kelyhet megérintve 
vállaljuk ezt a még magasabb elköteleződést. 
„Vedd ezt az Eucharisztia ünneplésére előkészített 
kenyeret és úgy élj, hogy méltóképpen szolgálhass 
az Úr és az Egyház asztalánál!” – hangzik el a 
püspöktől küldetésként.

Minden szolgálat esetén is a legfontosabb 
azonban kihangsúlyozni, hogy minden egyes 
tevékenység, amit egy akolitus végez, annak 
a helyi plébános kérésére, az ő hozzájárulásá-
val, ővele teljes egyetértésben kell történnie. 
Bármilyen szolgálat, ami ezt a teljes egységet 
megbontaná, Isten előtt egészen bizonyosan 
nem kedves szolgálat lenne, de egyházunk 
előírásaival, törvényeivel, az egyház szellemi-
ségével is szembe menne.

– H.: Honnan ez az elhivatottság?
– F.J.: Gyula atyától tudnék itt idézni, éppen 

Advent 3. vasárnapjára írt homíliájából: „Az 
öröm sugara fentről ragyog a mi lelkünkbe, a 

jóság pedig a szívünkből árad ki a környeze-
tünkre.” Én a tevékeny szeretet híve vagyok, 
ezért ugyanolyan szeretet-tevékenységnek élek 
meg például egy zarándoklatot, vagy egy Ró-
zsafüzér-imaórát, mint azt, amikor – mondjuk 
– felkerekedik 7-8 magyarlaki férfiember, és 
elmegy fát hasogatni az idős plébános atyának 
segíteni.Hogy ez nálam honnan ered, azt gon-
dolom, a családomból ezt az útravalót hoztam, 
édesanyám ebben is nagy példaképem. Nem-
csak én, hanem testvéreim, azok gyerekei is 
ezzel a vénával élnek, úgyhogy egészen biztos, 
hogy ez a családból jön.  

 – H.: Munkád mellett a közösségi életből is ki-
veszed részedet, időt és anyagiakat sem sajnálva.  A 
tevékeny szeretet az, amely az egyházközségért, a 
közösségért végzett munkádban eddigi életedben meg-
mutatkozik. Honnan merítesz mindehhez energiát?

– F.J.: Az akolitus számára az igeliturgia és az 
áldoztatás melletti harmadik küldetése a közös-
ségépítés. Én nagyon szeretem az Egyházamat. 
Annak fejét Jézus Krisztust és annak minden 
egyes tagját, ezek pedig mi volnánk emberek. 
Mindannyian ebbe a testbe tartozunk, mi ha-
tározzuk meg – a Szentlélek irányítása alatt, 
hogy milyen egyházat építünk magunknak, a 
mi sokszínűségünket visszük be ebbe az egyház-
ba. Vannak persze bűnös tagok is, és minden 
tagnak – a főt leszámítva – vannak kisebb 
nagyobb bűnei. De mint közösség, nagyon 
szeretetreméltó, és ez tevékenységre kell, hogy 
buzdítson engem, aktív cselekvésre kell, hogy 
sarkalljon mindenkit. Számtalan „programot” 
kínál az egyház, zarándoklat, kulturális rendez-
vények, táborozás, és persze mindezek felett a 
legfontosabb liturgikus eseményeket, mint a 
szentmise, vagy egyéb liturgikus cselekmény, 
egy imaóra, szentségimádás, körmenet. És min-
den ilyen közösségi alkalmat egy valami, egy 
valaki hat át, minden tettünk egy cél felé tart: 
Jézus felé, az ő megdönthetetlen tanítása felé, a 
legnagyobb szabadság felé, amit ember magának 
érezhet. Enélkül csak jól éreznénk magunkat, 
ezzel együtt viszont az áldás, a korona is rajta 

van minden tettünkön. Ez a szabadság adja az 
energiát, azt gondolom.

 – H.: A templom virágokkal való díszítésé-
ben a feleségedet segítve részt vállalsz, ahogy a 
negyedévente megjelenő Magyarlaki Hírmondó 
újság időigényes szerkesztését is felvállaltad. De 
említhetném az elmúlt években az Önkormány-
zat képviselőjeként, majd alpolgármesterként is a 
falunk fejlődésén munkálkodtál.

– F.J.: Hát ez utóbbira nagyon nem vagyok 
büszke, sajnos nem sikerült rá annyi időt for-
dítanom, amennyit szerettem volna, a mun-
kahelyi elfoglaltságom úgy alakult, hogy ott 
is éppen azokban az években kellett nagyobb 
felelősséget  vállalnom, és ez több önkéntes 
feladatomtól vett el energiát. Bármilyen kö-
zösségért szívesen tevékenykedek a faluban, 
az értéket teremtő tevékenységnek nagy híve 
vagyok, legyen ez sport, kultúra, vallás, közélet, 
bármilyen közösségi kezdeményezés. A temp-
lom díszítése az teljesen a feleségem érdeme, 
és őt is jónéhányan segítik a falunkból, akár 
adományaikkal, akár otthoni vagy boltból be-
szerzett virágokkal. Ő ezt szívesen és szeretettel 
végzi, de azt gondolom, ez mindenkire érvé-
nyes, amit szívesen csinál, azt szeretettel tudja 
csinálni, és ez másokra is jó hatással van.  

 – H.: A tevékeny szeretet, a faluért az egyház 
közösségéért végzett munkádban egész életedben 
jelen van, „gyüttmentként” jó példát mutatva a 
Magyarlakba költözőknek. Hogy érzed, befogadott 
Téged és családodat falunk lakossága?

– F.J.: Legfontosabb a béke a hétköznapokban, 
családban, munkahelyen, közösségekben. Lehet, 
hogy ez a koromból is adódik, de kifejezetten 
keresem a békét sugárzó emberek társaságát, 
számomra a jószándék, az együttműködésre tö-
rekvés sokkal többet jelent, mint maga a cél, 
amit közösen kitűzünk. Mert ehhez a célhoz el 
lehet jutni agresszív megközelítéssel, másokat 
figyelmen kívül hagyva is, de számomra az nem 
egy értékes út. Nagyon szeretem a zarándokla-
tokat, főként a gyalogos, akár több naposakat 
is, de én az úton érzem igazán otthon magam, 
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KIS KATEKIZMUS
Az ember részesedik a Teremtő bölcsességében és jóságában, aki átadta 

neki a cselekedetei fölötti uralmat és az igazság és a jó szerinti önrendel-
kezés képességét. A természetes törvény azt az eredeti erkölcsi érzéket 
fejezi ki, amely lehetővé teszi, hogy az ember értelemmel különbséget 
tudjon tenni a jó és a rossz, az igazság és a hazugság között: 

„A természetes törvény (...) bele van írva és bele van vésve minden 
egyes emberi lélekbe, mert ez maga az emberi értelem, mely kötelez a jó 
megtételére és tiltja a bűnt. Az emberi értelem ezen előírása azonban nem 
bírna törvény erejével, ha nem egy magasabb értelem hangja és tolmácsa 
volna, akinek értelmünket és szabadságunkat alá kell rendelnünk.”

(A Katolikus Egyház Katekizmusa, KEK 1954.) 

a megérkezés nem igazán, vagy csak nagyon ritkán szokott katarzist 
kiváltani. Ez alól Csíksomlyó, a kegytemplom, a Szűzanya az egyetlen 
kivétel, akkor olyan, mintha hazaérkeztem volna. Ez nagyon érdekes, 
mert 50 egynéhány évesen jutottam el először Székelyföldre, de azóta is 
van bennem egy folyamatos hívás, egy „otthon-érzet”, és ez a hívás és az 
otthon melege a Csíksomlyói Szűzanyától érkezik, ebben biztos vagyok. 
A székelyföldi emberek csodálatosak, őszinték és tiszták, az ottani tájak 
meseországba illőek. Több dombra, kisebb hegyre csak úgy, útunk során 
feljutva és onnan széttekintve, a könnyeim potyogtak, csak a látványtól. 
Aki nem járt Erdélyben, Székelyföldön még, annak csak azt tudom monda-
ni, hogy egyszer az életben menjen el, látogassa meg székely testvéreinket, 
tapasztalja meg nyitott lelküket, szeretetüket, más emberként érkezik haza 
Kis-Magyarországra, ahogy ők mondják.

És visszatérve a kérdésre, ezt a békémet én Magyarlakon maximálisan 
megtaláltam. Isten vezethetett ide engem és családomat 26 évvel ezelőtt, 
bár én akkor úgy gondoltam, hogy ez spontán alakult így, a munkahelyvál-
tásom miatt, de ma már biztos vagyok benne, hogy ez az Ő műve volt, az 
Ő jótéteménye. Én itt mindenre ráleltem, amit magamnak kívánhattam 
volna: a természetközelségre, a csodálatos Rába-völgyre, az erdő-rengeteg-
re, sportéletre, egyházi életre, közösségi életre. Mindezt csodálatos segítő 
emberek révén és velük együtt élhetjük át napról napra. Ez a sok jó ember 
is egy igazi csoda az életemben, nagyon hálás vagyok ezért. Gyermekeim 
is ebben a közegben nőttek fel, remélem hasonló értéknek gondolják ezt 
az életet, életvitelt, mint feleségem és jómagam. 

 – H.: Észreveszed, és kérés nélkül végzed a mindennapi tennivalókat. 
Tanácsaiddal is évtizedek óta segíted a hozzád fordulókat.

– F.J.: Ha én méltatlanul ennyi jót kaptam Istentől életem során, mennyi 
jót kapnak azok, akik igazán jók, vagy szentek. Ezen sokszor elgondolkodok, 
jó magyar emberként „igyekszek” a jóban is valami negatívumot találni, 

de leginkább mindig arra jutok, hogy bárhogy is legyen, teszem tovább 
a dolgomat. Nincs is más feladatom. Egy keresztény ember legkisebb és 
legnagyobb célkitűzése is egyben, nem lehet más, mint az életszentség. 
Botladozunk, de egy igaz cél felé haladunk, és ez engem örömmel tölt el, 
mondhatnám: keresztény derűvel élek a mindennapok során. 

 – H.: Gary Chapman szerint a szeretet hét vonása: „a kedvesség, a 
türelem, a megbocsátás, az udvariasság, az alázat, a nagylelkűség, és az 
őszinteség. Aki valóban alázatos, az nem tolja előtérbe önmagát. Őszinte 
érdeklődést mutat mások iránt, és szívesen meghallgatja a mondaniva-
lójukat. Környezetük ezért is kedveli a társaságukat. Az alázatos ember 
szinte nincs is tudatában saját alázatának, még kevésbé beszél róla.”

Frigy József mindezen vonásokkal megáldva éli köztiszteletben 
mindennapjait.A lektorrá avatást követően a képzés folytatódik, a 
most felavatottaknak lehetőségük van arra, hogy elnyerjék a jövőben 
azt a megbízást, amely tartósan az Eucharisztia misztériumának szolgá-
latára rendeli őket, különösen mint a szentáldozás rendkívüli kiszol-
gáltatóiként, és a szentségimádások vezetőiként láthatnak el feladatot 
a plébános irányításával. Ehhez kérjük a jó Isten áldását, hogy ezáltal 
is erősítsd tovább közösségünket! 

Köszönjük a több évtizedes munkádat, és köszönöm a beszélgetést.
Isten adjon hosszú életet, jó egészséget Neked és családodnak!

Monek Gyula

Az ünnepélyes Akolitus avatásra 
2022. január 22-én délelőtt 10 órakor kerül sor 

a Szombathelyi Sarlós Boldogasszony 
Székesegyházban.
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